B) Quomodo conciliantur peccatum et remissum et tamen orat pro peccato?
 Ubi sum christianus, ibi sanctus, sed ubi homo et filius Adae, peccator

A¹¹) Reim da, wer reimen kan. Duo contraria in uno subiecto et in eodem puncto temporis. Si sanctus, cur clamas? Quia sentio peccatum adhaerens mihi, et ideo oro: Sanctifieetur nomen tuum, adveniat regnum tuum. Ah domine, sis mihi propitius. Attamen es sanctus. Attamen es sanctus? Ita, in quantum christianus, eatenus enim sum iustus, pius et Christi, sed quatenus respicio ad me et ad meum peccatum, sum miser et peccator maximus. Ita in Christo non est peccatum et in carne nostra non est pax et quies, sed pugna perpetua, dum hie vetus Adam atque haec natura corrupta manet, et quae non nisi eadem morte aboletur.

Quartum Argumentum.¹

Contra 3.

XXIII

Si homines morientes liberantur a lege, etiam impii liberantur a lege. Sed impii etiam morientes non liberantur a lege. Ergo nec pii morientes liberantur a lege.

Si homines morientes liberantur a [A¹¹] lege, etiam impii liberantur. Sed impii non liberantur. Ergo nec pii. Respondeo: Impii homines moriuntur absque liberatione. Nostra

1 uno] eodem *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 2 cur clamas] hic clamas *ebd.*; clamas autem *Rig.* 243 adhaerens] inhaerens *Helms.* 83 u. *Monac.* 940 3 mihi fehlt *Goth.* 264 adveniat regnum tnum] etc. *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 3.5 Ah domine bis christianus fehlt *Goth.* 264 4 Attamen es sanctus? *Monac.* 940 u. *Rig.* 243] in den übrigen Hss. fehlt die Wiederholung 5 Ita fehlt *Rig.* 243 enim] etiam *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 iustus, pius et Christi] sanctus et pius et Christianus *Monac.* 940 sed fehlt *Rig.* 243 6 ad (2.) fehlt *Monac.* 940 7 Christo] Christiano *Goth.* 264 8 et] non est *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 atque haec] et *Goth.* 264 9 eadem] tandem *ebd.*; in *Monac.* 940 11 Contra 3 Propositio *Goth.* 264; Contra 3 fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 15/17 Sed impii bis morientes liberantur a lege fehlt *ebd.* 16 pii fehlt *Rig.* 243

B) sum, ideo clamo: Sursum in Christo est victoria, deorsum in Adam non est pax aut quies, sed pugna et militia.

Contra 3.

20

Si homines liberantur a lege, ergo etiam impii liberantur. Impii homines moriuntur absque liberatione legis, imo augetur eis lex, quod post mortem punientur aeterna morte. Ergo falsa est propositio, quod per mortem liberemur a lege. Impii vellent mori, sed non possunt mori,

¹⁾ Argumentum IV in *Bresl.* 45 fol. 293^b; *Goth.* 264 fol. 101^a—102^a; *Hamb.* 74 fol. 163^b—164^a; *Helms.* 83 fol. 26^a—^b; *Monac.* 940 fol. 326^a—328^a; *Palat.* 1827 fol. 48^b bis 19^a; *Rig.* 243 fol. 159^a—160^a. Außerdem findet sich eine kurze Parallele im Disputationfragment *Helms.* 773 fol. 186^a—^b. Diese ist als Rezension B unten abgedruckt; die Fassung nach *Bresl.* 15 als A¹¹ in der rechten Spalte.

A¹] R. Est et hoc argumentum bonum et valde ad rem. Ego vero sic intelligo: Impii homines moriuntur absque liberatione legis, imo eis subinde magis magisque augetur et magis revelatur lex, quia vel post mortem amplius etiam sentiunt legem, quam in vita. Ergo vestra propositio falsa est, quod per mortem liberantur a lege.

R. Nostra propositio est Panli et vera, quia mortuus iustificatus est a lege peccati liberatus. Sed longe aliud est mori peccato et mori naturae.

¹⁵ Impii in illo die vellent, se nunquam natos esse, plane mori et nihil fieri, sed

non possunt, ut inquit Christus: Tunc dicent: Venite colles et operite nos, ^{23 30} sed non fiet. Nos morimur peccato seu mortificamus peccatum haerens adhuc in carne nostra et morimur naturae etiam. Impii autem saltem naturae moriuntur, ut qui delectantur peccatis et in quibus regnat peccatum. Cum autem illud impiis fieri sine hac morte non possit, necesse est tantisper legem doceri, donec aboleatur prorsus hoc corpus peccati, hoc est, haec vitiosa et corrupta natura. Ita enim permixtum est peccatum naturae,

^{1/2} Est et bis rem fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 2 vero] argumentum *ebd.*
³ sic moriuntur Rig. 243 5 magisque] ac magis Monac. 940 magis (2.) fehlt *ebd.*
⁷ etiam fehlt *ebd.* legem, quam] egentque (?) Rig. 243 8 vestra] nostra Goth. 264
^{8/10} vestra bis lege] etc. Hamb. 74 u. Palat. 1827 9 quod sit Goth. 264 9,12 quod
^{bis} *vera*] Et Paulus Helmst. 83 u. Rig. 243 9 liberantur] liberam (?) Goth. 264
¹¹ R. fehlt *ebd.* 12 quia] quod Monac. 940 u. Rig. 243 13 liberatus fehlt
^{Monac. 940} 16 mori] non Goth. 264 17 Tunc dicent: Venite] Dicetis Hamb. 74;
^{fehlt Palat. 1827} colles et] collibus Hamb. 74 u. Palat. 1827 18 morimur] moriemur
^{Rig. 243} seu mortificamus peccato seu mortificamus peccatum *ebd.* 19 nostra]
^{natura Monac. 940} 19/20 Impii bis peccatum fehlt Rig. 243 19/21 Impii bis
^{Cum autem fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827} Impii bis non possit fehlt Goth. 264
^{19/20 autem saltem bis peccatum fehlt Helmst. 83} 21 sine fehlt Monac. 940 22 haec]
^{in hac ebd.} 23 et] vel Rig. 243

B] optabunt sibi mortem anxie, sed vivent et crueciabuntur in aeternum. Impii plus moritur natura sicut plus. Nos loquimur de morte peccati. Sed quod peccatum in sanctis est ita mixtum, cogitur etiam natura mori, sive contra non cessat peccatum. Christianus est in hac vita sub gratia, et tamen mortnus moritur, quod destruitur earo peccati, id est, sumus milites magis, vincimus, pugnamus. Sie Paulus vocat peccatum mori in carne nostra,

expositio est Pauli et verum, quod [A¹¹] mortunus iustificatus est a lege peccati. Sed aliud est mori peccato mori natura. Impii saltem natura moriuntur, in quibus regnat peccatum. Mori peccato est liberum esse a peccato, morte, non amplius posse accusari neque indulgere. Si igitur liberi a peccato, a lege quoque erimus liberi. Lex enim in Paulo signat, quae in alia vita impletur. Quia autem in praesenti vita non sumus perfecti, docenda est lex malis, ne fiant oscitantes.

A¹] ut separari non possit. Nam etiamsi de die in diem vetus homo destruitur
 2. *Goth.* 4. 16 et resurgit novus, tamen peccato perfecte et omnino mori non possumus,
 nisi naturaliter etiam moriamur et sepeliamur. Hic quidem incipimus mori,
 sed tantum in sepulchro perficitur, neque sine naturali morte cessat peccatum.
 Impius autem nihil horum curat neque expurgat vetus fermentum
 neque moritur peccato neque cum peccatis pugnat, sed pergit facere, quod
 facit nihil sollicitus de peccato. Itaque moritur tantum naturae, et quidem
 deinde aeterna morte. Est phrasis Paulina: mori peccato, mortuum esse
 5 *Röm.* 6. 2 peccato, pro eo, quod est liberum esse a peccato et morte, non posse
 amplius accusari a peccato et morte, neque porro iam indulgere peccato ¹⁰
 seu affectibus pravis, et obsequi cupiditatibus et desideriis nostris. Si
 igitur liberi et mortui sumus peccato, sumus etiam liberi a lege. Nam
 hoc scitis, quod lex in Paulo simpliciter et proprie significat: ea lex, quae
 nondum impleta est, sed implenda. In futura autem vita non habebimus
 legem, sed erimus iusti et sancti, sicut angeli. Quia autem in praesenti ¹⁵
 vita non sumus perfecti et peccamus, docenda et ineuleanda est lex, ut
 excitemur ad pugnam, ne fiamus oscitantes et segnescentes, ne perceamus.

1 etiamsi] etsi *Monac.* 940 destruitur] desinit *ebd.* 2 resurgit et oritur *ebd.*
 peccato fehlt *Humb.* 74 u. *Palat.* 1827 perfecte fehlt *Rig.* 243 3 mori fehlt *Hebst.* 83
 u. *Monac.* 940 4 tantum] tandem *ebd.* tantum mors *Goth.* 264 perficitur per-
 5 nifimur *Monac.* 940 neque] nempe non *ebd.* sine] in *Hebst.* 83 6 nihil bis
 neque] non *ebd.* 7 facit] fecit *Monac.* 940 de peccato] est *ebd.* moritur tantum
 naturae] manent natura mortui *Hebst.* 83 quidem] tandem *Monac.* 940 8 aeterna
 morte moriuntur *Hebst.* 83 aeternae morti *Monac.* 940 Est phrasis Paulina! Scitis
 autem esse Paulinam phrasim *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 8/9 mori peccato, morti, item
 mortuum esse peccato *Hebst.* 83 mortuum esse peccato fehlt *Monac.* 940 9 pro
 eo fehlt *Palat.* 1827 pro bis liberum] pro liberatum *Hebst.* 83 9/12 quod est bis
 sumus peccato fehlt *Palat.* 1827 9/10 non bis morte fehlt *Hebst.* 83 10 et
 morte fehlt *Humb.* 74 11/12 Si igitur bis peccato fehlt *ebd.* 12 Nam Nunc
Goth. 264 12/14 Nam hoc bis impleta est] Lex significat non legem impletam
Palat. 1827 13 in Paulo fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ea lex] eam legem *Rig.* 243
 14 implenda] impleudam *Palat.* 1827 autem fehlt *Goth.* 264 habebimus] habemus
Monac. 940 16 et saepe peccamus *ebd.* peccamus] peccatores *Rig.* 243 docenda]
 danda *ebd.*; docenda nobis *Monac.* 940 ut] et *Monac.* 940 17 ne fiamus bis pere-
 amus fehlt *Humb.* 74 u. *Palat.* 1827 ne (2.) fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243

B¹] et tamen non perfecte, nisi etiam caro naturaliter moriatur. Impius moritur
 natura et gratia, qui non cogitat, ut natura urgetur ex cap. tollere [?].
 Ergo manet in aeterna morte. Sicut ergo christianus a peccato liberatur, ²⁰
 sic etiam a lege, quod lex in Paulo est illa lex, quae non impleta est.
 Dum hic sumus, non moritur, sed oportet nos esse aeres in pugna. Quaerit
 ergo hoc argumentum intellectum istius positionis.

A]

Quintum Argumentum.¹⁾

Contra 14.

Legis finis principalis est, propter quem traditur, videlicet ut vocet ad poenitentiam et obedientiam erga Deum. Sed pii iam poenituerunt et 5 obediunt Deo. Ergo non est docenda.

R. Argumentum quaerit hoc, an christiani, qui iam sponte obediunt Deo, sint ducendi ad poenitentiam, sicut supra de christiano poenitente et non poenitente, ut miles ille Cypriani²⁾, qui quidem, cum sentiret etiam ligatus ardorem libidinis et obsequendo posset liber fieri et vita donari, 10 tamen maluit huic ardori resistere et eum frenari, quam obsequi. Hie poenituit et non poenituit. Quantum enim frenavit cupiditates, tantum poenituerat, sed in quantum incendebatur seu affiebatur voluptatibus erga puellam, nondum poenituerat. Quatenus igitur Christus in nobis regnat et resuscitatus est et mortificatus vetus homo Adam, cateuns non opus

¹⁾ Quintum Argumentum] Aliud *Goth.* 264; *Überschrift* fehlt *Rig.* 243; XXIV *Bresl.* 15 ²⁾ Contra 14 *Goth.* 264 n. *Helmst.* 83] fehlt in den übrigen Hss. 3) principalis est] principaliter *Helmst.* 83 n. *Monac.* 940 videlicet *Humb.* 74 n. *Palat.* 1827] fehlt in den übrigen Hss. 4) et (1.) bis Deum fehlt *Bresl.* 45 obedientiam erga Deum] ad obediendum Deo *Goth.* 264, *Helmst.* 83, *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 sed] At *Bresl.* 45, *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 4,5 iam bis docenda] non indigent. Ergo etc. *Palat.* 1827 5) Ergo pii *Rig.* 243 est] pii *Bresl.* 45 docenda lex *Rig.* 243 6) quaerit] docet *Monac.* 940 christiani] pii *Bresl.* 45 sponte] ultro cld. 7) sieut dixi *Monac.* 940 7/513, 14 sieut bis improviso fehlt *Bresl.* 45 7,8 poenitente et non poenitente] iusto et peccatore *Rig.* 243 8) etiam] iam *Monac.* 940 9) ligatus fehlt cld. 10) et fehlt *Humb.* 74 n. *Palat.* 1827 frenari] frenare *Monac.* 940 11) Quantum enim] quatenus cld. n. *Helmst.* 83 tantum fehlt *Helmst.* 83 11,12) poenituerat] poenituit *Humb.* 74 n. *Palat.* 1827 12) in fehlt cld. seu effiebatur voluptatibus fehlt cld. 13) puellam] pueras *Monac.* 940 Quatenus fehlt *Goth.* 264 igitur fehlt *Monac.* 940] itaque *Rig.* 243 14) est fehlt *Monac.* 940 homo fehlt cld.

B] 15

Aliud.

Legis finis principalis, propter quem traditur, est, ut vocet homines ad poenitentiam. Quicunque obediunt et sponte poenitent, illis non impo-nenda. Christiani sponte obediunt et poenitent.

R. Argumentum quaerit, an christiani, qui sponte poenitent et obe-dient, sint onerandi lege.

¹⁾) Argumentum V in *Bresl.* 45 fol. 294^a; *Goth.* 264 fol. 102^a—103^a; *Humb.* 74 fol. 164^a bis 165^a; *Helmst.* 83 fol. 27^a—b; *Monac.* 940 fol. 328^a—330^b; *Palat.* 1827 fol. 49^a—50^a; *Rig.* 243 fol. 160^a—162^a. Außerdem findet sich eine fragmentarische Parallel in *Helmst.* 773 fol. 186^b; mitten in der Responsio zu unserem Argument bricht die Nachschrift jäh ab. Das Bruchstück ist von uns als B abgedruckt. ²⁾) Vgl. oben S. 506 Anm. 1.

A) habemus nec docetur christianis et piis poenitentia. Hie enim non poenitet. in quantum est christianus. Sed quia peccatis et affectibus dueitur. imo rapitur et uritur. etiam atque etiam necesse est ei poenitentiam praedicari. donee incipiat odisse et summe detestari in corpore suo peccatum adhaerens. imo sibi ipsi imprecari mortem vel decies. ut sic tandem liber ab istis esse possit. Sic etiam divus Paulus rem sursum et deorsum et in varias partes volvens. tamen clamabat: *Adj*, quis me liberabit a corpore mortis huius? Vel ideo defendenda esset inquit haec vita. ut liberari denique a peccatis possemus. Nam antequam sepeliamur. non possumus non peccare. etiam sancti. Cuperemus quidem omnes iuxta legem Dei vivere et quam ¹⁰ sanctissime obedire. sed heu. quam saepe interpellat nos hic nostra caro? Quam saepe animus noster diverse trahitur et rapitur eo. quo nolit? Quem-
Röm. 7,19 admodum de se conqueritur Paulus Rom. 7: Non. quod volo. facio. sed quod nolo. et multa alia in eandem sententiam. quo in loco videre est ingentem illam pugnam seu luetam spiritus Dei et carnis in sanetis. Non dubium est. quin multi sint adolescentes et invenies. qui perpetuis et assiduis precebus idem flagitent et precentur a Deo. ut ita sancte et pie possent. quam vellent. vivere. Quis enim pius non optaret. ab iis se molestiis ac difficultatibus. quas hic exsorbere cogitur. liberum esse et nunquam ad ea. quae Deum patrem offenderent. rapi et sollicitari? Sed non potest in hac ²⁰

1 docetur] docere Rig. 243 docetur bis piis} dece pium et chris a num Monac. 940 et piis fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 piis hominibus Helmst. 83 poenitentiam Rig. 243 2 dueitur] dominatur ebd. 3 etiam atque etiam fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 tuendo etiam Rig. 243 4 summe] secum Monac. 940; fehlt Rig. 243 4,5 adhaerens fehlt Monac. 940 5 imo se ipsum et ebd. sibi ipsi imprecari fehlt Helmst. 83 mortem vel decies] vel decem mortes Monac. 940; mortes contemnuens Helmst. 83 ut] si Monac. 940 tandem fehlt ebd. u. Palat. 1827 6 ab fehlt Helmst. 83 ab istis fehlt Monac. 940 ab illis Rig. 243 6,7 et (2.) bis clamabat] voluntans exclamat tandem Monac. 940 7 Adj Ali ebd. u. Rig. 243 7,8 a bis huius] etc. Hamb. 74 u. Palat. 1827 8 defendenda ebd.] detectanda Goth. 264 u. Rig. 243; deserenda Monac. 940 inquit fehlt ebd. liberari] liberati esse Palat. 1827 9 Nam Nec Monac. 940 peccare] liberari a peccato Palat. 1827 10 Cuperemus] Debemus Rig. 243 12 diverse] in diversa Monac. 940 uolut] non velit ebd. 13 s. Paulus ebd.; divus Paulus Rig. 243 13,14 Non bis sententiam fehlt Goth. 264 sed bis sententiam] etc. Palat. 1827 15 ingentem fehlt Monac. 940 luctum (2.) Hamb. 74 et carnis fehlt Monac. 940 carnis nostrae Helmst. 83 16 est fehlt Goth. 264 17 idem] Deum Helmst. 83 u. Monac. 940 precentur] precantur ebd. a Deo fehlt ebd. ita fehlt ebd. et (2.) fehlt ebd. pie sancte caste ebd. quam} quemadmodum Monac. 940 18 iis illis Goth. 264; istis Helmst. 83 u. Monac. 940 19 se liberum Monac. 940 20 offenderent] offendunt Rig. 243

B) R. Christianus poenitet et non poenitet. Caro appetit. libidine ardere. libidinem et eupere. concupiscit adversus spiritum. Ita christiano est poenitentia et non poenitentia; rapitur ad peccatum. avarus est. sentit furorem

A] vita fieri. Caro sumus; quantum in nobis est, non est, quod aliud de nobis ipsis promittimus, quam quae earnis sunt et ei placent. Ita etiam impii de haec pugna nihil sciunt sed quod datur, accipiunt, perfruuntur voluptatibus, ubi et quando dantur. Quare impii obtundendi sunt legis lumine, ut tandem 5 perterrefacti discent Christum quaerere, et piis est etiam docenda lex monendi et cohortandi causa, ut in pugna et concertatione permaneant, nee patientur se vinei oblatratu et insultationibus earnis sua. Sic Michaeas cap. 6: Ambulate in sollicitudine cum Deo vestro. Sic christianis quidem ^{mitia 6, 8} docetur lex, sed cum aliqua praerogativa, quia triumphant de his, non 10 succumbunt, neque peccatis, si quando opponuntur, neque legi. In summa: Nostri Antinomii ita eocci sunt, ut non possint cognoscere doctrinam legis in Paulo vel in his verbis tam manifestis: Quaecunque pudica, insta etc. ^{mit. 4, 8} sectamini. Sed omnia ideo faciunt, ut reddant nos securos et diabolo fenestra aperiatur ad opprimendum nos de improviso.

15

Sextum Argumentum.¹

Contra 5.

Omnis doctrina, quae tradenda est in Ecclesia, debet certificare conscientias. Sed doctrina legis non certificat conscientias, sed magis perturbat. Ergo doctrina legis non est docenda in Ecclesia.

1 quantum] quemadmodum *Monac.* 940 aliud nobis *Helmst.* 83 u. *Rig.* 242; aliud nomen *Monac.* 940 2 ipsis fehlt *Palat.* 1827 promittamus *Monac.* 940 et quae *Goth.* 264 et) nec *Monac.* 940 Itaque *ebl.* u. *Rig.* 243 4 dantur] datur *Monac.* 940; comeditur *Helmst.* 83 impii obtundendi sunt] obtundi debent *Monac.* 940 legis] legibus (?) *Helmst.* 83 lumine fehlt *ebl.* 6 cohortandi] coercendi *Monac.* 940 concertatione] tentatione *ebl.* permaneant *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 7 nec] ne *Helmst.* 83 u. *Monac.* 940 oblatratu et] temptationibus et *Monac.* 940 8 Ambulante] Ambulantes *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 9,10 quia bis summa fehlt *Palat.* 1827 10 neque (1) fehlt *Rig.* 243 opponuntur] oppugnantur *Helmst.* 83 u. *Rig.* 243 11 ita] tam *Helmst.* 83 u. *Monac.* 940 ut] et *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 possunt] possunt *ebl.* cognoscere] agnoscere *ebl.* 12,13 in his verbis bis sectamini fehlt *Goth.* 264 12 his fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 tam manifestis fehlt *Helmst.* 83 pudica] sunt *Monac.* 940 etc. fehlt *ebl.* 13 sectamini fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 Sed fehlt *ebl.* omnia haec *Rig.* 243 ideo fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 reddant nos securos et] nos sic facientes secundum ipsorum opiuiones *Monac.* 940 13,14 diabolis fenestrae aperiantur *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 14 de improviso fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 15 Sextum Argumentum] Aliud *Goth.* 264 16 Contra 5 *Helmst.* 83, *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 fehlt in den übrigen Hss. 17 Ecclesia] ecclesiis *Rig.* 243 certificare] laetificare *Monac.* 940 18/19 Sed doctrina bis Ecclesia] Lex hoc non facit. Ergo etc. *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 19 Ecclesia] ecclesiis *Rig.* 243

B] 20 avaritiae. Paulus queritur hunc: Quis me liberabit? Staupitius dixit: Obeunda ^{mit. 7, 24} haec vita, quod peccatum non cessat, dolet christianis, quod sese perfecte . . .

¹⁾ Argumentum VI in *Goth.* 264 fol. 103^a; *Hamb.* 74 fol. 165^{a-b}; *Helmst.* 83 fol. 28^a bis 28^b; *Monac.* 940 fol. 330^b — 332^b; *Palat.* 1827 fol. 50^{a-b}; *Rig.* 243 fol. 162^a — 163^a. In Bresl. 45 fehlt das Argument.

A] R. De hoc argumento supra diximus: Lex et Evangelium certificant conscientias, sed unumquodque suo modo. Neque sequitur, quod, eum lex non certificet de gratia, propterea tollendam esse, quia certe praedicatoris est dicere, quod libidines, lascivia, avaritia, defraudatio alterius peccatum sit et Deum punitur vel morte aeterna. Et profecto talis sensus peccatorum est peccatum et quidem maximum, et saepe rapior ad pessima quaeque etiam invitus. Hoc conquisiti sunt etiam sancti. Sed hoc tibi remedii est, ut vel stans vel prolapsus in genua ores: Adsis, adiuva nos, Christe. Et exspecta, donec Dens dederit tibi aliquam pueram. Reliqua turba, quae pollutiones nocturnas et caeteras ridet et pro nihilo dueit, longe errat, quia non sic extenuandum peccatum est, ac si res nihil esset. Et fingunt, homines christianos perfecte esse sanctos neque posse contra Deum facere, quod non est verum. Nos autem contra docemus, Ecclesiam quidem esse sanctam, et tamen habere multos admixtos hypocritas, imo etiam ipsos sanctos, qui sunt in Ecclesia, habere adhuc peccatum, ut supra diximus, sed hoc non imputari eis, sed haberri pro instis. Quare? quia Deus hoc peccatum non agnoscit. Cur? quia sunt teeta pallio Christi, sub cuius alis delitescimus et tuū sumus, non quia nos tales sumus revera iusti et sine peccato, sed quia sic reputamur propter Christum dominum, salvatorem et pontificem nostrum. Quia autem tales quoad nos non sumus, quales esse debebamus, necesse est in Ecclesia refineri legem, qua admonemur istius mali seu delicti haerentis adhuc in carne nostra, ne securi et oscitantibus ab eo praeoccuperemur, ut fit etiam in sanctis, vel non animadvententibus primo, nisi postquam iam multum deliquerunt. Ita elam et insidiose circumvenit nos sathan. Non igitur debet lex cessare aut tacere

¹ argumento fehlt Hamb. 71 u. Palat. 1827 ² Neque] Itaque non Goth. 264
³ certificat Helmst. 83 u. Monac. 940 tollendam esse] tollenda sit e medio ebd. ⁴ dicere] docere ebd. ⁵ lasciviae, avaritiae ebd. ⁶ alterius fehlt Hamb. 71 u. Palat. 1827 ⁷ 5 peccatum sit] peccata sint ebd. ⁸ Et fehlt ebd. ⁹ et (2.)] ut Goth. 264 rapiar ebd.
¹⁰ ¹¹ quaeque] quaequam Hamb. 71 u. Palat. 1827 ¹² tibi] in Rig. 243 ¹³ 8 remedio ebd.; remedium Monac. 940 ¹⁴ prolapsus] praelapsus Rig. 243; lapsus Monac. 940 ¹⁵ nos] me ebd. u. Helmst. 83 ¹⁶ Et] Perimus et Helmst. 83 u. Rig. 243; Petimus et Goth. 264; Pete et Monac. 940 ¹⁷ Et] ut Goth. 264; Ac Monac. 940 ¹⁸ christianos fehlt ebd.
¹⁹ perfectos] perfectos Palat. 1827 ²⁰ quod non est verum fehlt Hamb. 71 u. Palat. 1827 ²¹ et] sed Monac. 940 u. Rig. 243 ²² 15 habere] haerere Hamb. 71 u. Palat. 1827 ²³ 16 dixi ebd. hoc fehlt Goth. 264 sed (2.) eos Rig. 243 ²⁴ 17 Cur fehlt Hamb. 71 u. Palat. 1827 est teclum ebd. ²⁵ 18 sub his sumus fehlt Rig. 243 ²⁶ 18 sumus] simus Helmst. 83 u. Monac. 940 ²⁷ 19 reputamur iusti ebd. ²⁸ 20 dominum his nostrum fehlt Hamb. 71 u. Palat. 1827 ²⁹ 20 Quia] Cum Goth. 264 u. Rig. 243 tales sumus Hamb. 71 u. Palat. 1827 ³⁰ 21 quoad his debebamus] sint Rig. 243 ³¹ 20 non fehlt Palat. 1827 ³² 21 debeamus Goth. 264 u. Palat. 1827 retinere] retinere Palat. 1827 ³³ 22 23 secure et oscitanter Hamb. 71 u. Palat. 1827 ³⁴ 23 praeoccuperemur Rig. 243 ³⁵ 24 nisi] cum Hamb. 71 u. Palat. 1827 iam fehlt ebd. ³⁶ multum] multa ebd.
³⁷ deliquerunt] derelinquunt Helmst. 83 a. Monac. 940 ³⁸ 25 aut tacere] doceri Hamb. 71 u. Palat. 1827 taceri Goth. 264

A] in Ecclesia, aut quod Ecclesia nunquam sit sine impiis et hypocritis, quia peccatum non cessat, ne dicam, quod Deus, cum sit mirificator sanctorum suorum, haec perpetuo miset in Ecclesia, ut Ecclesia sit sancta, et tamen non sancta, aliquis sit iustus, et tamen non sit iustus, beatus alius et non beatus. Et hoc bene notandum est: Etsi id rationi, quae ubique in rebus et operibus Dei vult sapere, non probatur, duo contraria esse in uno eodemque subiecto. Sed tamen reipsa sic est et sic in hoc regno et scriptura sic loquitur, ut Psalmus: Beati, quorum remissae sunt iniquitates. Hic est sanctus et beatus, statimque subiicit: Pro hoc orabit ad te omnis ^{Ps. 32, 1, 6} sanctus. Hie vides peccatorem. Item videre est Ro. 7. Sanctus es et ora pro iniquitate. Reime du es zusammen.

Septimum Argumentum.¹⁾

Contra 5.

Quicunque praecipit impossibilia, videtur esse iniustus. Deus praecipit impossibilia. Ergo Deus videtur esse iniustus et iniquus.

R. Deus non praecipit homini impossibilia. Sed ipse homo per peccatum incidit in impossibilia. Ita ipse homo lapsus devenit in eum statum, in quo volens nolens non potest etiam multum conando praestare legem. Quia autem homo ita paulatim corruptus est, ut, ubi seu in quo

1 aut fehlt Rig. 243] et Monac. 940 nunquam] non ebd. et] aut Hamb. 74 u. Palat. 1827 2 Deus fehlt Monac. 940 mirificator] vivificator ebd.; mortificator Goth. 264 3 suorum fehlt Monac. 940 Ecclesia (2.)] fehlt Goth. 264 4/5 aliquis sit bis non beatus fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 4 sit (2.) fehlt Rig. 243 et (2.) tamen ebd. 5 hoc fehlt Goth. 264 hoc nobis Rig. 243 est fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 Etsi] et Monac. 940 rationi] ratione ebd. ubique fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 6 duo scilicet Rig. 243 esse fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 7 eodemque] et eodem esse ebd. 7/11 Sed tamen bis zusammen fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 7 sic (1.) ita Rig. 243 sic (2.) sit ebd. 8 ut Psalmus] in psalmis ebd. 9 statimque subiicit] et statim subdit ebd. 10 Item] Idem Goth. 264 Rom. 8 ebd. Sanctus est et orat ebd. 10/11 Sanctus bis zusammen fehlt Rig. 243 11 Reime du es zusammen Helmst. 83] fehlt auch Goth. 264 u. Monac. 940 12 Septimum Argumentum] Aliud Goth. 264; XXV Bresl. 45 13 Contra 5 Helmst. 83] fehlt in den übrigen Hss. 14 praecipit] praecipit Monac. 940 esse fehlt Bresl. 45 14/15 praecipit (2.) bis iniquus] hoc facit. Ergo etc. Hamb. 74 u. Palat. 1827 praecipit (2.)] praecipit Monac. 940 15 Deus bis iniquus] videtur Bresl. 45 iniustus et fehlt Rig. 243 et iniquus fehlt Goth. 264 u. Helmst. 83 16 praecipit] praecipit Monac. 940 homini fehlt Bresl. 45 u. Monac. 940 ipse fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 17 incidit bis Ita fehlt Helmst. 83 incidit bis homo fehlt Goth. 264 impossibilia] impossible Bresl. 45. Hamb. 74 u. Palat. 1827 Ita bis lapsus] Et Hamb. 74 u. Palat. 1827 ipse fehlt Bresl. 45 delapsus ebd. 19/21, 10 quia bis gratiae fehlt ebd. 19 autem fehlt Monac. 940

¹⁾ Argumentum VII in Bresl. 45 fol. 293^a; Goth. 264 fol. 104^{a-b}; Hamb. 74 fol. 166^a bis 166^b; Helmst. 83 fol. 28^b-29^b; Monac. 940 fol. 332^b-334^b; Palat. 1827 fol. 50^b; Rig. 243 fol. 163^b-164^b.

A] loco esset, videre exaeccatus malitia seu veneno serpentis et earnis suae obsequentis diabolo non possit, eoactus est Deus nobis dare legem et ostendere sen revelare nos nobis ipsis, qui et quales simus, ut diffisi nostris viribus et de salute desperantes inciperemus ad eum properare, qui potest salvare animam. Ita lex venit et voluit nobis ostendere, quod non simus id, quod eramus in paradiſo, ubi Adam homo pulcherrimus fuit magnus et integer viribus. Et nunc quid, quaeso? sumus homunciones et corruptissimi illo vitio originis. Quaeris itaque, quodnam legis officium sit? Dieam tibi: Ostendit lex, quod non tales sumus, quales vel lex requirit vel eramus ante lapsum. Si quis itaque ita stultus vel insanus potius esset, qui, eum versaretur inter tribulos aut speluncas luporum, unde evadere non posset, putaret se in medio paradiſi aut aula regia vivere, (ut etiam disputat d. Augustinus¹⁾), horum autem si quis eum admoneret, ut tandem cogitaret, se non ita beatum esse, ut falso opinaretur, numquid quaeso hie posset aeccusari, quod impossibile ei praeceperisset? Non arbitror. Imo ille magis culpandus esset, qui se obligatum iri supra vires conqueritur, cum non id agatur, ut lege lata praestes ea, quae legis sunt, sed magis, ut agnoseas tuam miseriā, et aliunde, quam per tuas vires, alieno beneficio evadas et salutem et liberationem quaeras: Ut si ad adulterum oblitum sui flagitiī, quod perpetrasset, veniret in careerem careerarius ac quaereret,

¹ esset] sit Hamb. 74 u. Palat. 1827 exaeccatus] ex conatibus (?) Goth. 264 malitia seu fehlt Hamb. 74, Palat. 1827 u. Rig. 243 sua malitia Goth. 264 u. Hamb. 74; sua iudicio Rig. 243 3 nos bis ipsis] nobis, quis Helmst. 83 nobis nos ipsos Monac. 940 qui et] quia discimus ebd. diffisi] diffidentes de ebd. 4 eum] Deum Helmst. 83 5 animam] animas ebd. voluit] vult Hamb. 71 u. Palat. 1827 6 non] nos Rig. 243 id bis eramus] et quid fuerimus ebd. Adam fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 fuit] fuerit Monac. 940 7 magnus fehlt ebd. magnus et integer] magnis et integerrimis Helmst. 83; magnis et integris Goth. 264 u. Rig. 243 Et] At Helmst. 83 u. Monac. 940 quaeso quid Monac. 940 7/8 et bis illo] corrupti Hamb. 74 u. Palat. 1827 8 corruptissimi] corruptissimo Goth. 264 u. Rig. 243 illo fehlt Goth. 264 originis subiecti Goth. 264 u. Rig. 243 Quaeris] Quae vis Goth. 264 8/9 Quaeris bis tibi fehlt Palat. 1827 9 Ostendit] Ostendere Rig. 243 lex (1.) scilicet Rig. 243; fehlt Goth. 264 lex (1.) iam Hamb. 74 u. Palat. 1827 sumus] simus Monac. 940 10 eramus] fuimus Hamb. 71 u. Palat. 1827 itaque fehlt ebd. stultus vel fehlt ebd. potius fehlt Palat. 1827 u. Rig. 243 11 Nota heue Palat. 1827 am Rande 12 posset et Hamb. 71 u. Palat. 1827 se] sese Rig. 243 paradiſo Monac. 940 aut] et Rig. 243 13 d. fehlt Palat. 1827 tandem] tamen Hamb. 74, Palat. 1827 u. Rig. 243 15 posset] potest Palat. 1827 praeceperisset] praeceperit ebd. 16 esset] est ebd. iri] esse Rig. 243; fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 supra vires] non Palat. 1827 cum] iam Monac. 940 16/19 cum bis quaeras fehlt Palat. 1827 17 agatur] agit Monac. 940 18/19 quam bis evadas fehlt Rig. 243 18 alieno] aliquo Monac. 940 19 Ut] Sie Hamb. 74 19/20 si bis flagitiī] si adulteri propter flagitium Monac. 940 20 careerarius ac quaereret] et careerarius acquireret ebd.

¹⁾ Die Bilder, die durchaus Augustinisch klingen, konnten von mir bei Augustin nicht gefunden werden.

A] quid sibi ista vineula vel career vellet? ibi iste: At tu me in hoc conieciisti, tum carcerarius diceret: Non ego, sed tuum stuprum, tua flagitia hoc fecerunt, haud ego. Sic agit Deus nobiscum, quod certe magnum beneficium est ostendere peccatum, morbum, neque permettere, ut tu in peccatis tuis seu malo isto pereas. Sed ostenso illo morbo addit etiam remedium, quomodo liberari debeant, quod videlicet Deus velit et possit huic tanto malo et morbo mederi. Idem etiam facit et doctus et expertus medicus. Nam quid ibi curaret, ubi nemo aegrotare vellet? Deus itaque lege ostendit nobis morbum, non ut occidat nos, aut ut in lege contabescamus, non ut morbum faciat, sed ut agnito morbo et humilitate discamus quaerere verbum gratiae.

Octavum Argumentum.¹

Contra 13.

Iustificandis opus est gratia et misericordia. Lex neque gratiam neque misericordiam habet. Ergo lex non est docenda.

R. Haec consequentia est nulla, quia vel ideo docenda est lex, quod non iustificeat, sed quia docendus est homo, ut agnoscatur suum morbum et malum afflatum a serpente in paradyso, ut tandem humiliatus quaerat auxilium et remedium.

1 ista] vellet *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 vel] et hic *Rig.* 243; et iste *Goth.* 261 vel bis At] ipse diceret *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 iste diceret *Rig.* 243 At fehlt ebd. hoc] haec *Hamb.* 74, *Palat.* 1827 u. *Rig.* 243 2 tum bis diceret] responderet *Helmst.* 83; responderes *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827; fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ego *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827] fehlt in den übrigen Hss. tum] tantum *Rig.* 243 tua flagitia] et flagitium *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 3 fecerunt] fecere *Monac.* 910 haud] non *Goth.* 264 3/11 haud bis gratiae fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 3 quod] et *Rig.* 243 magnum] maximum ebd. 5 peccatis bis isto] peccato et caecitate illa *Monac.* 910 6 debeant] debeat *Rig.* 243 videlicet] scilicet *Goth.* 261 u. *Rig.* 243 velit et possit et velit *Rig.* 243 7 et morbo fehlt *Monac.* 910 et doctus *Rig.* 243 8 Nam bis vellet fehlt *Monac.* 910 curaret] curares *Rig.* 243; cunctares *Goth.* 261 9/10 aut bis faciat] ut inde tabescamus *Monac.* 910 10 humiliati] humiliati ebd.; humiliari *Goth.* 261 12 Octavum Argumentum] Aliud *Goth.* 264; fehlt *Rig.* 243; XXVI *Bresl.* 45 13 Contra 13] Contra tertiam *Helmst.* 83] fehlt in den übrigen Hss. 14 et misericordia fehlt *Goth.* 261, *Helmst.* 83 u. *Rig.* 243 neque] non *Rig.* 243 14/15 neque bis misericordiam] haec non *Bresl.* 45 neque bis habet] non habet gratiam *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 15 lex bis docenda] non etc. *Bresl.* 45; etc. *Hamb.* 74; fehlt *Palat.* 1827 16 Haec bis vel fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 16/17 quia bis ut] Nam lex ideo docetur, ut homo *Bresl.* 45 17 iustificat *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 sed fehlt ebd. 18 afflatum] allatum *Monac.* 910 a serpente] serpentis *Bresl.* 45 ut] et ebd. tandem fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 19 remedium] gratiam Dei *Palat.* 1827; gratiam *Hamb.* 74

¹) VIII. Argumentum in *Bresl.* 45 fol. 294^a; *Goth.* 264 fol. 104^b; *Rig.* 243 fol. 164^b; *Hamb.* 74 fol. 106^b; *Palat.* 1827 fol. 50^b—51^a; *Helmst.* 83 fol. 29^b; *Monac.* 910 fol. 334^b—335^a.

A:

Nonum Argumentum.¹

Contra 13.

Ad tollendum effectum necesse est tolli causam. At lex est causa peccati. Ergo lex est tollenda. Probatur minor, quia lex iram operatur.

R. Posset hoc argumentum concedi, quia est verum, quod lex sit causa peccati, non quasi ipsa faciat aut cogat peccatum fieri, ut nee Deus est causa peccati, quia certe non vult iniquitatem. Hoc enim cogitare esset sacrilegum. Sed quod lex iram operatur sen est causa peccati, hoc est, ostendit peccatum, quod iam est in natura praesens, non facit, ut fiat, neque cogit peccare, sed peccatum iam factum et, ut dixi, iam praesens ¹⁰ ostendit nobis, qui sumus excaecati a diabolo, ut nos ipsos ignoremus, id ipsum revelat. Sieut ille non coniicit miserum in foveam ursorum, qui venit et indicat, eum sedere in loco periculoso et periculum esse de vita et lapsus esse. Quare lex est causa peccati, sed cognoscendae et intelligendae ruinae et lapsus non efficiendi, quia, cum putabamus nos optimie ¹⁵ et christianos esse et vere sanctos et iustos, ibi venit lex et dicebat: Non sie, domine, her *Zundherr*, vos non estis ita sanetus et iustus, sed peccator quia facis et vives contra Deum. Atque ita hoc argumentum non est contra nos, sed pro nobis.

¹ Nonum Argumentum] Alind *Goth.* 261; fehlt *Rig.* 243; XXVII *Bresl.* 15 — 2 Contra 13 *Helmst.* 83; Contra eandem *Rig.* 243; fehlt in den übrigen Hss. — 3 At fehlt *Bresl.* 45 — 4 lex bis tollenda] etc. *ebd.* — lex bis operatur] etc. *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 — Probo minorum *Bresl.* 15 — 5/6 Posset bis peccati] Lex non est sic causa peccati, ut cogat peccare, sed operatur iram. Est causa *ebd.* — 5 quia] quod *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827; non *Rig.* 243; quod non *Goth.* 261 — 6 uon fehlt *Goth.* 261 u. *Rig.* 243 — ipsa fehlt *Palat.* 1827 — cogat] agat *Goth.* 261 u. *Helmst.* 83 — 7 certe fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 — vult] Deus volens *ebd.* — euim fehlt *ebd.* — 8 sacrilegum] blasphemum *Rig.* 243 — quod] ita *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827; fehlt *Goth.* 261 u. *Rig.* 243 — hoc] id *Hamb.* 74, *Goth.* 261, *Palat.* 1827 u. *Rig.* 243 — 9/11 peccatum bis ostendit fehlt *Monac.* 949 — 9/10 non facit bis nobis fehlt *Bresl.* 15 — 10 ut dixi fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 — 10/11 praesens ostendit] iam *Goth.* 261 u. *Rig.* 243; fehlt *Monac.* 949 — 11 qui] quod *Hamb.* 74, *Palat.* 1827 u. *Rig.* 243 — sumus] simus *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 — ignoremus] agnoscere mus *Goth.* 261 — 12 ursorum] vasorum *Helmst.* 83 u. *Monac.* 949 — 13 venit] vetat *ebd.* — 14 et lapsus esse] et lapsus non effugiendi *Rig.* 243; fehlt *Monac.* 949 — 14/15 Quare bis efficiendi fehlt *Rig.* 243 — sed bis efficiendi] hoc est agnoscendi et intelligendi *Monac.* 949 — et intelligendae fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 — 15 putabamus] putabimus *Monac.* 949; putabimus *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 — 15/16 optime bis vere] vere et maxime *Helmst.* 83 — 16 et christianos fehlt *Hamb.* 74, *Goth.* 261, *Palat.* 1827 u. *Rig.* 243 — dicebat] dicit *Monac.* 949 — 17 vos bis instus] Ihr seist nicht so heilig! *Helmst.* 83 — iam sanctus et iustus] ita sancti et iusti *Monac.* 949 — peccator] peccatum habens *ebd.*; operator *Rig.* 243 — 18 facitis et vivitis *Monac.* 949 — 18/19 Atque bis nobis fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827

¹⁾ IX. Argumentum in *Bresl.* 15 fol. 291^a; *Goth.* 261 fol. 104^b—105^a; *Rig.* 243 fol. 105^a; *Hamb.* 74 fol. 106^b; *Palat.* 1827 fol. 51^a; *Helmst.* 83 fol. 29^b—30^a; *Monac.* 949 fol. 335^a—336^a.

A)

X. Argumentum.¹

Contra 1.

Christiani sunt liberi. Ergo non dominatur eis lex.

Valet argumentum ex natura contrariorum.

R. Esse liberum et esse servum sunt contraria, quae non possunt simul et semel in eodem subiecto esse. Estque bonum argumentum. Quomodo igitur christianus, qui est iustus et liber, est sub domino legis? Respondeo: Christianus non est sub dominio legis, id est, in quantum talis et eiusmodi. sed peccatum est sub ipso et dominatur peccato. Nam christianus est persona, quae iam sepulta est cum Christo in morte eius, mortuus peccato, legi, morti et quicquid illorum est. Sed hoc ipsum non cernitur, sed est abseonditum mundo, non appetet, non occurrit in oculos nostros, sicut Petrus inquit: Vita nostra abseondita est in Christo. Item I. Petri 3, 4 Iohannis 3: Nescio, unde veniat vel quo vadat. Ipse enim non est in praे- 3, 8 Io. 3, 8 senti saeculo, non vivit, mortuus est, versatur in alia vita longe supra hac

¹ X. Argumentum] Aliud Goth. 264; Überschrift fehlt Rig. 243; XXVIII Bresl. 45

3 Ergo Christiani Goth. 264 dominatur eis lex] dominatur lege Goth. 264 u. Rig. 243

4 Valet bis contrariorum fehlt Bresl. 45 5 sunt fehlt Rig. 243 nou fehlt Goth. 264

6 in eodem subiecto fehlt Bresl. 45 6/7 Estque bis legis fehlt ebd. 8 Respondeo

bis legis fehlt Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 8 id est] scilicet Goth. 264 u.

Rig. 243: fehlt Helmst. 83 8/9 id bis peccato] inquantum sic est Bresl. 45 9 et (1.)

seu Rig. 243; vel Goth. 264 sed] et Goth. 264 10 quae fehlt Bresl. 45 est fehlt ebd.

in mortem Christi Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 11 mortuus] mortua Goth. 264

11/522, 3 legi bis fridt] et debet dominari peccato Bresl. 45 11 illorum] eorum Goth. 264

12 in mundo Monac. 940 occurrit] incurrit Rig. 243 14 venit Goth. 264 u. Rig. 243

vel] et Rig. 243; aut Goth. 264 vadit Goth. 264 u. Rig. 243 15 supra] super ebd.

hac] hanc Goth. 264

B)

Decimum Argumentum.²

Christiani sunt liberi. Ergo eis non dominatur lex.

R. Esse liberum et servum, contraria sunt, quae non possunt simul et semel in eodem subiecto esse. Quomodo igitur christianus, qui est iustus et liber, est sub dominio legis? In quantum talis seu eiusmodi, sed peccatum est sub ipso et dominatur peccato. Nam christianus est persona, quae iam sepulta est cum Christo in morte Christi, mortuus peccato, morti, legi, et quicquid illorum est. Sed hoc ipsum non cernitur, est abseonditum in mundo, non appetet, non occurrit in oculos nostros, sicut Paulus: Vita I. Petri 3, 4 nostra abseondita est etc. Item Ioa. 3: Nescio, unde veniat etc. Ipse enim J. 3, 8 non est in praesenti saeculo, non vivit, sed est mortuus, versatur in vita

¹⁾ Nach Goth. 264 fol. 105^a—106^a; Rig. 243 fol. 165^b—166^b; Helmst. 83 fol. 30^b bis 31^a; Monac. 940 fol. 336^a—338^b; Bresl. 45 fol. 291^a—^b. ²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 167^a bis 168^a; Palat. 1827 fol. 51^a—^b.

A) posita. coelesti. Sed heu quantum hie laborum et difficultatum et molestiarum exsorbendum erit nobis. antequam ad hoc veniamus! Nam hie non diabolus. non mundus. non caro nostra cessabit. et quantum insidiarum poterunt nobis struent. donec. nisi admodum vigilaverimus orando. tandem nos aliquando evertent. nec poterimus sine ingentibus maximisque calamitatibus effugere. Sed hoc remedium est. ut habeamus oculos et mentem intuentem in ipsum Christum et verbum eius per fidem. per hunc enim sancti homines

¹ Joh. 3, 1 regna superarunt. Et Ioannes inquit: Et haec est victoria. quae vincit

² Rom. 8, 37 mundum. fides nostra. et Paulus ipse triumphat: Nos in Christo prorum-

pimus tandem. et ita incipimus fieri sancti. christiani et domini legis et ¹⁰ mortis.

At ubi est talis? inquis. ostende mihi unum. R. Non possum.

³ Mal 3, 28 quia absecunditi sunt. mortui sunt. Non est hic masculus neque femina.

non liber. non servus. Sic itaque est. hic vivit christianus reputative iustus.

sanctus sub alis gallinae suae. Sed et contra christianus in quantum miles

et in militia versatur. hic etiam est sub lege adhuc et sub peccato. quia est ¹⁵

adhuc in hac vita. sentit et expedit quotidie militiam earnis suae et huic nimium

¹ scilicet coelesti *Goth.* 264 *n.* *Rig.* 243 heu fehlt *Goth.* 264 2 exsorbendum] adsorbendum *ebd.* erit] est *Rig.* 243 3 non mundus fehlt *Goth.* 264 *n.* *Helmst.* 83 cessabit] cessabunt *Goth.* 261 *n.* *Rig.* 243 4 struunt *Helmst.* 83; struere *Monac.* 910 advigilaverimus *Goth.* 264 5 evertent] evertant *Rig.* 243 nec] neque *ebd.* calamitatibus] certaminibus *Goth.* 264, *Helmst.* 83 *n.* *Rig.* 243 6 remedium est. ut] remedii *Goth.* 261 *n.* *Rig.* 243 habemus] habere *ebd.* et] atque *Rig.* 243 intentam] intentam *Goth.* 261 *n.* *Rig.* 243 7 ipsum Christum] Christum lesum *ebd.* hunc] hanc *ebd.* sancti homines] vicerant et *Goth.* 261, *Helmst.* 83 *n.* *Rig.* 243 8 Et (2.) fehlt *Goth.* 264 victoria nostra *ebd.* 9 10 in bis tandem] per Christum ita tandem perrumpimus *Goth.* 264 *n.* *Rig.* 243 10 ita bis et (2.) sumus Christiani *ebd.*; sumus Christiani *Helmst.* 83 11 inquis] inquis *Rig.* 243 12 sunt (2.) fehlt *Goth.* 264 neque] non est hic *Rig.* 243; vel non est hic *Goth.* 264 13 hie] sic *Goth.* 264 *n.* *Rig.* 243 reputative] imputative *Rig.* 243 14 sanctus] factus *Goth.* 261 quantum est *ebd.* 15 versatur] versatur *Goth.* 261 *n.* *Rig.* 243; servatur *Monac.* 910 etiam fehlt *Goth.* 261 *n.* *Rig.* 243 15 16 est (1.) bis vita fehlt *Monac.* 910 15 sub (2.) fehlt *Goth.* 261 *n.* *Rig.* 243 16 expedit] experitur *ebd.* huic nimium] hic minimum *ebd.*

B) longe super hanc posita. scilicet coelesti. Sed heu quantum hie laborum et difficultatum et molestiarum exsorbendum nobis erit. antequam ad hoc veniamus! Nam hic non diabolus. non mundus. non caro nostra cessabunt. et quantum poterunt insidiarum nobis struent. donec. nisi admodum vigilaverimus orando. tandem nos aliquando evertant. neque poterimus sine ingentibus maximisque certaminibus effugere. Sed hoc remedium est. habere oculos atque mentem intentam in ipsum Christum et verbum eius per fidem. per hunc enim sancti homines regna superarunt. Et Ioannes in-

²⁰ struunt] struere *Hamb.* 74 21 evertant] evertat *Palat.* 1827 21 superarunt] *Hebr.* 11 übergeschrieben *Hamb.* 74

A] vivit, ut et divus Paulus conqueritur Roma, 7: Carne vivo legi peccati; Röm. 7, 23. 25
item: Video legem aliam in membris meis repugnantem legi mentis meae.
Ita christianus est mortuus et vivit, diverso tamen respectu. Sed duo haec
neque mundus neque papa potest intelligere, et tamen sic fit et scriptura
sic loquitur, ut et supra diximus: Homo credens in Christum est reputatione
divina iustus et sanctus, versatur estque iam in coelo, circumdatus coelo
misericordiae. Sed dum hic ferimur in sinu patris vestiti veste optima,
pedes nostri mili extra pallium descendunt, quos quantum potest mordet
sathan, ~~dar zappelt das Kindlein~~ et clamat et sentit, se adhuc carnem et sanguinem
habere et diabolum adhuc adesse, qui iam exercet, donec totus homo
sanctus fiat et eripiatur ex hoc saeculo nequam et malo. Sic itaque sumus
sancti et liberi, sed in spiritu, non in carne, sub umbra alarum, id est.
gallinae nostrae versantibus nobis in sinu gratiae, sed pedes restant adhuc

1 et divus fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 2 in membris meis fehlt Rig. 243 in
membris bis meae fehl! Goth. 264 u. Helmst. 83 legi Dei Rig. 243 3 mortuus fehlt
Monac. 940 5 et fehlt Goth. 264 6 iustus et sanctus] sanctus iustus Goth. 264
u. Rig. 243 estque] et est ebd. circumdatur Goth. 264 6/7 circumdatus bis mis-
ericordiae fehlt Rig. 243 7 hie] sic Goth. 264 sinn patris] terris Monac. 940
8 nostri fehlt Goth. 264 mihi fehlt Rig. 243 descendunt et prominent Helmst. 83
9 dar zappelt] ibi nunt Monac. 940 zapffelt das kindlichen Rig. 243 9/10 carnem bis
adesse fehlt Monac. 940 10 iam] eam Rig. 243 exercet] exstaret Monac. 940 donec
tandem Rig. 243 11 nequam et malo fehlt Rig. 243; et malo fehlt Goth. 264 u.
Helmst. 83 12 sancti et fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 sed fehlt Goth. 264 id est]
scilicet Goth. 264 u. Rig. 243

B] quit: Haec est victoria etc., et Paulus, ipse triumphat nos in Christo. 1. Röm. 5, 4
15 Ita perrumpimus tandem et sumus christiani, domini legis et mortis. At ubi
est talis? inquies, ostende mihi unum. R. Non possum, quia absconditi sunt,
mortui sunt. Non est hic masculus neque femina. Sic itaque vivit christianus
reputative iustus et sanctus sub aliis gallinae suae. Sed e contra christianus
in quantum miles est in militia versans, est adhuc in hac vita, sentit et
20 experitur quotidie militiam carnis suae et hic nimium vivit, ut et Paulus con-
queritur Ro. 7: Carne vivo legi peccati; item: Video aliam legem etc. Ita Röm. 7, 23. 25
christianus mortuus est et vivit, diverso tamen respectu. Sed haec duo
neque mundus neque papa potest intelligere, et tamen sic fit et scriptura
sic loquitur. Homo credens in Christum est reputatione divina sanctus
25 et iustus, versatur et est iam in coelo, circumdatus coelo misericordiae.
Sed dum sic ferimur in sinu patris, vestiti veste optima pedes
nostri extra pallium descendunt, quos quantum potest mordet sathan,
hic zappelt das Kind, exclamat et sentit, se adhuc carnem et sanguinem
habere et diabolum adhuc adesse, qui iam exercet, donec tandem totus
30 homo sanctus fiat et eripiatur ex hoc saeculo nequam. Sic itaque liberi

A) lavandi, qui, cum immundi sunt, mordendi et exercendi sunt a sathanā, donec mundentur. Denn du must das füßlein mit vunpter den mannttel ziehen, sonst hastu kein friedt.

XI. Argumentum.¹

Contra 4.

Nos sumus mortui peccato. Ergo non dominatur nobis viventibus.

Valet consequentia ex correlativorum natura, quia si est vivus, non est mortuus, si est mortuus, non est vivus, et vestra propositio dicit, quod lex dominatur viventibus.

R. Propositio est in genere posita: Lex dominatur viventi homini, videlicet in quantum eiusmodi. Nam sicut saepe iam diximus, christianum et vivere et mortuum esse, peccatorem et sanctum. Pius autem est mortuus legi neque servit legi, in quantum talis in sinu gratiae est et reputatione divina. Sed quantum est in carne, servit legi cuinam? Peccati, ut ait sanctus Paulus: Ah, hoc admodum turpe est, sanctum hominem servire

1) cum immundi sunt] iam *Monac.* 940 2) mundentur mundamur *Rig.* 243
 mit] nicht *Goth.* 261 u. *Helmst.* 83 3) fein] feinen *Goth.* 264 4) XI. Argumentum
 aliud *Goth.* 261; *Contra 4 Rig.* 243; *XXIX Bresl.* 45 5) Contra 14 *Helmst.* 83
u. Monac. 940] fehlt in den übrigen Hss. 7) consequentia fehlt *Bresl.* 45 8) quia] quis
Helmst. 83; quid *Monac.* 940 est] esset *Rig.* 243 8) est (1.) esset *ebd.* si bis] vivus
 et contra *Bresl.* 45 8.9 et bis viventibus fehlt *Monac.* 940 8) vestra propositio
 natura peccato *Helmst.* 83 9) lex fehlt *Bresl.* 45 u. *Helmst.* 83 II) videlicet
 id est *Monac.* 940 sicut bis diximus] ut *Bresl.* 45 christianum] Christum *Monac.* 940
 12) et (1.) fehlt *Rig.* 243 vivere] vivum *Monac.* 940 13) in (2.)] et *ebd.*; et in *Goth.* 264
 gratiae] Deus *Monac.* 940 et in *Goth.* 264 11) servit bis cuinam] iamiam servit
 legi *Helmst.* 83 14) 15 servit bis Paulus] iamiam legi peccat et inquit Paulus et
 quidem suo exemplo *Monac.* 940 11) cuinam] scilicet *Bresl.* 45 14) 15 ut ait
 sanctus] ait *Goth.* 264 14) 15, 3 ut bis est (1.) fehlt *Bresl.* 45

B) sumus, sed in spiritu, non in carne, sub umbra alarum gallinae nostrae versantibus nobis in sinu gratiae, sed pedes restant adhuc lavandi, qui, cum immundi sint, mordendi et exercendi sunt a sathanā, donec mundentur. Denn du must das füßlin nicht vunpter den mannttel ziehen, sonst hastu feinen frieden.

20

XI.²

Nos sumus mortui peccato. Ergo non dominatur nobis viventibus.

R. Propositio est in genere posita: Lex dominatur viventi homini, sed in quantum eiusmodi. Christianus vivit et mortuus est, peccator est

1) Nach *Goth.* 261 fol. 106^a; *Rig.* 243 fol. 166^b—167^a; *Helmst.* 83 fol. 31^b; *Monac.*
 940 fol. 338^b—339^b; *Bresl.* 45 fol. 291^b—295^a. 2) Nach *Hamb.* 71 fol. 168^a; *Palat.* 1827
 fol. 51^b.

A] legi peccati. Quis unquam audivit talia? Et tamen re ipsa ita fit, ut Paulus et quidem suo exemplo ostendit. Mente, inquit, servio legi Dei, carne autem legi peccati, hoc est, christianus fide est liber, sed quod ad carnem est servus peccati. Haec autem ut contraria sunt, tamen reconciliata in christiano sunt, quod idem christianus sit sanctus et peccator, mortuus et vivus; omne peccatum et nullum peccatum, infernus et coelum sunt correlativa. Ita christianus manet in carne per synecdochen, ne dominetur peccatum. At impius simpliciter est iniustus, habet peccatum, habet infernum et manet in carne totus et perit.

10

XII. Argumentum.¹

Contra eandem.

Peccatum est deletum. Ergo non dominatur in viventibus.

R. Est deletum, id est, imputative, non formaliter, alioqui non sic conquererentur sancti de peccato.

2 et quidem fehlt Rig. 243 ostendit fehlt Monac. 940 inquiens Goth. 264 u. Rig. 243 3 hoc est fehlt Rig. 243 3/4 hoc bis peccati fehlt Goth. 264 u. Helmst. 83 3 quod adj quantum Bresl. 45 4/7 Haec bis Ita fehlt Bresl. 45 5 in bis sunt fehlt Goth. 264 christiano] Christo Rig. 243 sunt fehlt chd. 7 sunt correlativa Monac. 940] fehlt in den übrigen Hss. 8/9 At bis perit] Haec sunt contraria et tamen conciliata in Christo quod ille sit peccator et iustus, qui credit Bresl. 15 10 XII. Argumentum] Aliud Goth. 264; fehlt Rig. 243; XXX Bresl. 45 11 Contra eandem Rig. 243] Contra 14 Helmst. 83 u. Monac. 940 12 viventibus] viveute Bresl. 45 13 Est] esse Rig. 243 id est] scilicet Bresl. 45; sed Rig. 243 sic fehlt Bresl. 15

B] 15 et sanctus, in quantum talis et in sinu gratiae et reputatione divina. Sed quantum est in carne, iam servit legi. Cuinam legi? Peccati, ut ait Paulus: Ad hoc valde turpe est, hominem sanctum servire legi peccati. Quis unquam audivit talia? Et tamen re ipsa ita fit, ut Paulus et quidem suo exemplo ostendit, mente inquiens: servio etc. Christianus fide est liber, sed quoad 20 carnem est servus peccati. Haec autem uteunque contraria, tamen conciliata in Christo, quod idem christianus sit sanctus et peccator, mortuus et vivus; nullum peccatum et omne peccatum, infernus et coelum. Ita christianus manet in carne per synecdochen, ne dominetur peccatum. At impius simpliciter est iniustus, habet peccatum, habet infernum et manet 25 in carne totus et perit.

XII.²

Peccatum est deletum. Ergo non dominabitur viventibus.

R. Est deletum, sed, imputative, non formaliter, alioqui sancti non sic conquererentur de peccato.

16 iam] nam Hamb. 74

¹⁾ Nach Goth. 264 fol. 106^{a-b}; Rig. 243 fol. 167^a; Helmst. 83 fol. 31^b; Monac. 940 fol. 339^b; Bresl. 45 fol. 396^a. ²⁾ Vgl. oben S. 522 Anm. 2.

A

XIII. Argumentum.¹

Contra 9.

Christus implevit legem. Ergo non est nobis implenda lex.

R. Hoe argumentum est Antinomorum, atqne utinam se res sic haberet atque hoc suum argumentum probare possent. Sed neganda est consequentia. Melius sequeretur haec consequentia: Christus implevit legem. Ergo et nos implebimus. Sed ipsi longe aliud disputant ita, ut et Christum, legem et disciplinam omnem tollant. Christus, inquiunt, implevit legem pro nobis, et addunt: Ergo nos quoque non debemus implere, hoc est, non pugnare contra mortem et peccatum, et quidem iam a Christo superata sunt, ita ut nobis inde nihil mali possit esse. Id quam libentissime vellem. Et quis non optaret, se liberatum ab his omnibus malis et istis molestiis variarum libidinum et concupiscentiarum istarum? Scio, quas cruces pariat adolescentibus concupiscentia et quam moleste me

¹ XIII. Argumentum] Aliud *Goth.* 264; *fehlt Rig.* 243; XXXI *Bresl.* 45 ² Contra 9 *Helmst.* 83, *Monac.* 940 u. *Rig.* 243] fehlt in den übrigen Hss. ³ lex *fehlt Bresl.* 45 ⁴/₅ R. bis consequentia] Nego consequentiam *ebd.* ⁴ Hoe est unum argumentum Antinomorum *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ⁵ sese *ebd.* ⁵ haberent *ebd.* atque] et *Rig.* 243 ⁶ Melius] et melius *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ⁷ Ergo *fehlt Goth.* 264 ⁷/₈ et] etiam *Rig.* 243 implebimus legem *Goth.* 264 ^{7/528.2} implebimus bis conqueruntur *fehlt Bresl.* 45 ⁸ Christum et *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ⁹ quoque *fehlt ebd.* debemus eam *ebd.* ¹⁰ et quidem] ut quae *ebd.* ¹¹ ita ut *fehlt ebd.* inde] tamen *ebd.* ¹² his omnibus] istis *ebd.* ¹³ istis *fehlt ebd.* istarum *fehlt ebd.* *H.525.1* moleste bis carnificeat] me molestet et excarnificeat *Goth.* 264, *Helmst.* 83 u. *Rig.* 243

B]

XIII.²

Christus implevit legem. Ergo nobis non implenda.

R. Hoe est unum Antinomorum argumentum atque utinam res sic se haberet, et hoc suum argumentum probare possent. Sed neganda est consequentia, et melius haec consequentia sequeretur: Christus implevit legem. Ergo et nos implebimus. Sed ipsi longe aliud disputant ita, ut Christum et legem et omnem disciplinam tollant. Christus, inquiunt, implevit legem pro nobis, et addunt: Ergo nos non debemus eam implere, hoc non est pugnare contra peccatum et mortem, at quae iam a Christo superata est nobis, cum nihil possit esse mali. Id quam libentissime vellem. Et quis non optaret, se liberatum ab istis malis et molestiis libidinum et concupiscentiarum? Scio, quas cruces faciat adolescentibus concupiscentia, et quam molestet et excarnificeat me mea ira et aliae pestes, quibus quam vellem me liberatum esse. At Christus, inquiunt, sustulit

¹⁾ XIII. Argumentum in *Goth.* 264 fol. 106^b — 107^b; *Rig.* 243 fol. 167^b — 169^b; *Helmst.* 83 fol. 32^a — 33^a; *Monac.* 940 fol. 339^b — 343^a; *Bresl.* 45 fol. 296^a. ²⁾ Nach *Flamb.* 71 fol. 168^a — 169^b; *Palat.* 1827 fol. 51^b — 52^a.

A] carnificet mea ira et aliae pestes, a quibus quam vellem me liberatum esse.
 At Christus, inquit, sustulit peccatum tuum, quid tristis es? Ita securissime pergunt facere, quod faciunt, et transferunt meritum passionis Christi et remissionis peccatorum in luxuriam. Si haec in pio homine non sunt, quid est, quod Paulus sic clamat: Infelix ego homo, quis est, qui ^{7, 24} me etc. Ego supra modum libenter vellem, ac placeat mihi coram omnibus confiteri, me Deo sic posse credere, sicut vellem, et in omnibus gratias agere et canere: Te Deum laudamus etc. Sed non possum. Iam enim irascor, iam hunc torve aspicio, hunc odio, illum amore prosequor, neque possum omnibus idem esse, quod ex animo cupio. Docere quidem hac de re magnifice possum, et priusquam illi in aliquo munere essent, illa docui, sed praestare eadem non ita, quod tamen isti falso sentiunt. Id quod etiam evidens signum est, eos penitus gratia excidisse. Quod si illos nihil aliud commoveret posset, saltem disserent experientia, non esse nunc iuvenem vel adolescentem, qui non plus moveatur conspecta aliqua pulchra puella. ¹⁶ denn ein alter Narr, etsi pius hic dies ac noctes

^{1 a fehlt Monac. 940} quibus omnibus *Helmst. 83* o quam *Rig. 243* liberatum] liberum *Goth. 264* 2 tuum] meum *Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243* es] essem *Helmst. 83* 4 Si] Sic *Monac. 940* non fehlt *ebd.* 5 quid bis clamat] qui clamat sicut Paulus *ebd.* est, qui fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243* 6 me liberabit *Goth. 264*
 At ego *Rig. 243* libenter fehlt *Monac. 940* ac placet] placet enim *Goth. 264 u. Rig. 243* 7 sicut] ut *ebd.* 8 etc. fehlt *ebd.* possumus *ebd.* 9 odio] odi *ebd.* 10 cupio] cuperem *ebd.* 11 tam magnifice *Rig. 243* possem] possem ut illi *ebd.*; ponere ut illi *Goth. 264* munere essent] numero erant *Rig. 243* 12 illa] ista *Goth. 264 u. Rig. 243* sed tamen *ebd.* ita] item *Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243* quod] quemadmodum *Rig. 243* 14 illos] eos *Goth. 264 u. Rig. 243* aliud fehlt *ebd.* commovere posset] commoveret *ebd.* vel hoc saltem *ebd.* 15 nunc] unum *ebd.* vel adolescentem] non unum adolescentulum *Rig. 243* conspecta fehlt *Goth. 264* 16 denn] quam *Monac. 940* etsi pius] et sic pius *Goth. 264* ac noctes] noctesque *ebd.*

B] peccatum, quid tristis es? Ita securissime pergunt facere, quod faciunt, et transformant meritum passionis Christi et remissionis peccatorum in luxuriam. Si haec in pio homine non sunt, quid est quod Paulus sic clamat: Infelix ^{7, 24} ego homo etc. Sic ego supra modum vellem, (placeat enim mihi coram hominibus fateri) me Deo sic posse credere, ut vellem et in omnibus gratias agere et canere: Te Deum laudamus. Sed non possum. Iam enim irascor, iam hunc torve aspicio, hunc odio, illum amore prosequor, neque possum idem esse omnibus, quod ex animo cuperem. Docere quidem de hac re tam magnifice possem, ut illi et priusquam illi in aliquo numero essent, ista docui, sed praestare eadem non item, quod tamen isti falso sentiunt. Id quod etiam evidens signum est, eos gratia penitus excidisse. Quod si autem eos nichil moveret, vel hoc saltem disserent experientia, non esse unum iuvenem vel adolescentem, qui non plus moveatur conspecta aliqua

A] pugnet. Impius autem sequitur omnem ductum nihil putans. aequum sit an iniquum. Christus implevit legem. Sed additum est: Hernach fae. ut sanete. pie et integre vivas. ut deceat christianum. Id est hoc. quod haetenus audivisti: Sit tibi ignotum. sed ne te omnino destitutum conqueraris. addam tibi Spiritum meum sanctum. qui faciet te militem. etiam in corde tuo ingentes et inenarrabiles clamores eiet adversus peccatum. ut sie tandem fias. quod eupias. At non possum? Ora. ut audiam te. et faciam. ut possis. Seripserunt etiam gentes remedia amoris. quibus libidini ocurrendum putabant. videlicet si vitia sexus et immundiciem et turpitudinem considerabis. ut Ovidius:

Saepe refer tecum secleratae facta puellae.

Et pone ante oculos omnia damna tuos.¹

Sed crede mihi. haec res. sicut nec aliae. impiae non eurant ab extra. sed oportet. ut ab intus ex corde et a lege Dei ostendente magnitudinem

¹ pugnet] pugnat *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 putans] cogitans *Rig.* 243 2 Christus itaque *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 Sed] Et *Goth.* 264 Hernach] Postea *Rig.* 243: Hernach, hernach *Goth.* 264 3 et integre fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 est hoc fehlt *ebd.* 4 audivisti] admisisti *Monac.* 940 Iam sit *Rig.* 243 te bis destitutum] ne reu omnem destitutam *Monac.* 940 5 meum sanctum fehlt *ebd.*; meum fehlt *Rig.* 243 qui faciet] ut faciat *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 et etiam *ebd.* 6 inenarrabiles *Monac.* 940 eiet] sciant *Rig.* 243 7 fiat *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 eupiat *ebd.* ut] et *ebd.* 8.9 occurrendm]suecurrendum *Goth.* 264 10 considerabis]considereritis *ebd.* 12 Et pone] Expone *Rig.* 243 damna] taeta *ebd.* 13 impiae fehlt *Monac.* 940 curant} curabunt *Helms.* 83; curatis *Rig.* 243; curabitis *Goth.* 264 14 a fehlt *ebd.*

B] puella. quam ein alter Narr. etsi pius hic dies et noctes pugnat. Impius autem sequitur omnem ductum nihil putans. aequum sit an iniquum. Christus itaque implevit legem. Sed additum est: hernach hernach, fae. ut sanete. pie integre vivas. ut deceat christianum. Id. quod haetenus audivisti. iam sit tibi ignotum. sed ne te omnino destitutum conqueraris. addam tibi Spiritum meum sanctum. qui faciet te militem. et etiam in corde tuo ingentes et inenarrabiles clamores eiet adversus peccatum. et sie tandem fias. quod eupias. At non possum. Ora. et audiam et faciam. ut possis. Seripserunt etiam gentes remedia amoris. quibus libidini ocurrendum putabant. videlicet si vitia sexus. immundiciem et turpitudinem considerabis. ut Ovidius:

Saepe refer tecum secleratae facta puellae.